PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – COPEL

Comissão Permanente de Licitação / COPEL
Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900

Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 1

PREGÃO 020/2013

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2013

Aos oito dias do mês de agosto do ano de 2013 a Prefeitura Municipal de João Pessoa,
através da Comissão Especial de Registro de Preços, designada pela Portaria nº 699/2012-
SEAD, de 19/03/2012, nos termos das Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/2002, Decretos
Municipais nºs 4.985/2003 e 7.884/2013, lavra a presente Ata de Registro de Preços
referente ao Pregão Presencial nº 020/2013 , devidamente homologado às Fls _____ do
processo nº 2013/025940 da SEJER , objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL
ESPORTIVO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETAR IA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO, observadas as especificações, os preços, os
quantitativos e os fornecedores classificados na licitação supracitada, bem como as
cláusulas e condições abaixo estabelecidas e RESOLVE registrar os preços nos seguintes
termos:

VENCEDOR: SPORT'S MAGAZINE LTDA
CNPJ: 04.826.424/0001-60 Fone: (83) 3241 6886
END.: A. Dom Pedro I, 404, Centro – João Pessoa/PB

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID MARCA QTDE VALOR
UNITÁRIO

001 1110302158

BOLA DE FUTSAL, COM PRESSÃO
ENTRE 8 E 10 LIBRAS, PESO ENTRE
400 E 440 GRAMAS,
CINCUNFERENCIA DE 60 A 62 CM,
COSTURADA E APROVADA PELO
INMETRO.

UND TOPPER 120 R$ 84,50

003 1110302160

BOLA OFICIAL FUTSAL INFANTIL,
MATRIZADA, 32 GOMOS
CONFECCIONADA P.U PRO,
CIRCUNFERENCIA 55 - 59 CM, PESO
350-380 GRS, CAMARA AIRBILITY,
MIOLO SLIP SYSTEM REMOVIVEL E
LUBRUFICADO.

UND PENALTY 120 R$ 75,00

006 1110302163

BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO,
OFICIAL, EM MICROFIBRA
RECONHECIDA PELA
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE
FUTEBOL, COM SELO DE
APROVAÇÃO DA CBF, COM PESO DE

UND TOPPER 300 R$ 146,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – COPEL

Comissão Permanente de Licitação / COPEL
Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900

Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 2

410 A 450 GRAMAS, PRESSÃO DE 10
A 12 LIBRAS E CIRCUNFERENCIA DE
68 A 70 CM.

012 1110302106

BOLA DE BEACH SOCCER PRÓ
CBBS- CIRCUNFERÊNCIA 68 - 69 CM -
PESO 420 - 450 G - CÂMARA
AIRBILITY - TERMOTEC EM PU ULTRA
100% - MIOLO SLIP SYSTEM
REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.

UND PENALTY 20 R$ 150,00

013 1110318030

REDE DE VOLEI, COM TRATAMENTO
ESPECIAL CONTRA RAIOS
ULTRAVIOLETAS PARA EVITAR
DEGRADAÇÃO DOS POLIMEROS, FIO
2 mm, CONVECCIONADA EM NYLON
E POLIETILENO, PODE CONTER
COMPONENTES PLASTICOS,
TAMANHO 1,0 m DE ALTURA X 10,0 m
DE LARGURA E APROVADA.

UND PANGUÉ 20 R$ 97,50

014 1110301094

ANTENA PARA REDE DE VOLEI, DE
FIBRA MACIÇA, COM SUPORTE DE
ROSCA OFICIAL MEDINDO 1,8 m,
HOMOLOGADO PELA C.B.V.

PAR PANGUÉ 15 R$ 109,00

016 1110303063
CAMISA DE MANGA, EM POLIAMIDA
100% (MEIA MARATONA), NA COR
VERMELHA, EM TAMANHOS P

UND S&T 500 R$ 14,45

018 1110306010

FITA DEMARCATÓRIA JOGO,
CONTENDO DUAS FITAS DE 16 m E
DUAS DE 08 m, COM 4 HASTES DE
METAL PARA QUADRA DE VOLEI DE
PRAIA, COM ILHOES, E MEDIDAS
OFICIAIS APROVADAS PELA C.B.V.

JOGO PANGUÉ 10 R$ 95,00

020 1110316054

PADRÃO ESPORTIVO DE FUTEBOL
INFANTIL MASCULINO - COMPOSTO
DE 16 CAMISAS EM MALHA DRY FIT
100%, COM 130 gm. 2 CAMISAS DE
GOLEIRO, 18 CALÇOES EM MALHA
DRY FIT 100% POLIAMIDA
MULTIFILAMENTO COM 130 DE
GRAMATURA COM IMPRESSÃO E
NUMERAÇÃO. DETALHAMENTO: E 18
MEIÕES COM BORDAS EM ELÁSTICO
DE 08 A 10 cm E REFORÇO NOS PÉS.

UND S&T 20 R$ 545,00

021 1110316055
POSTE DE VOLEIBOL EM TUBO DE
AÇO CARBONO, COM CATRACA E
ROLDANA NA ALTURA OFICIAL COM

PAR PANGUÉ 6 R$ 1.180,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – COPEL

Comissão Permanente de Licitação / COPEL
Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900

Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 3

03 REGULAGENS DE ALTURA,
MASCULINO, FEMININO E JUVENIL.

023 1110316057

PADRÃO ESPORTIVO DE FUTEBOL
ADULTO - COMPOSTO DE 123
CAMISAS, 12 CALÇÕES EM MALHA
DRY FIT 100% EM POLIAMIDA,
MULTIFILAMENTO COM 130 DE
GRAMATURA, COM IMPRESSÃO E
NUMERAÇÃO, 12 MEIÕES COM
BORDAS EM ELÁSTICO DE 08 A 10 cm
E PÉS REFORÇADOS.

JOGO S&T 15 R$ 490,00

024 1110316058

PADRAO ESPORTIVO DE FUTEBOL
ADULTO FEMININO - COMPOSTO DE
16 CAMISAS, 2 CAMISAS DE
GOLEIRO, 18 CALÇÕES EM MLAHA
DRY FIT 100% POLIAMIDA,
MULTIFILAMENTO COM 130 DE
GRAMATURA, COM IMPRESSÃO E
NUMERAÇÃO. DETALHAMENTO: 18
MEIÕES COM BORDAS EM ELÁSTICO
DE 08 A 10 cm E REFORÇO NOS PÉS.

JOGO S&T 10 R$ 750,00

025 1110303064

COLETE, MATERIAL CACHARREL,
TAMANHO ÚNICO ADULTO, USO
ESPOTIVO, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: LOGOTIPO, ELÁSTICOS
LATERIAS, SEM BOLSO, COM
IMPRESSÃO DA LOGOMARCA DA
PMJP AO LADO ESQUERDO DO
PEITO.

UND S&T 700 R$ 9,50

026 1110303065

COLETE, MATERIAL CACHARREL 130
GRAMATURA, TAMANHO ÚNICO
INFANTIL, DUPLA FACE, USOS
ESPORTIVO, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: LOGOTIPO, ELÁSTICOS
LATERAIS, SEM BOLSO, COM
IMPRESSÃO DA LOGOMARCA DA
PMJP AO LADO ESQUERDO DO
PEITO.

UND S&T 500 R$ 17,00

027 1110303061

COLCHONETE - CONFECCIONADO
EM 70% PLÁSTICO VÍNIL
CLORIDRICO E 30% POLIÉSTER.
CONTA COM ESPUMA DENSIDADE
23. DIMENSÕES DO COLCHONETE:
1,00CM DE COMPRIMENTO X 50CM

UND S&T 100 R$ 36,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – COPEL

Comissão Permanente de Licitação / COPEL
Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900

Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 4

DE LARGURA X 3CM DE ESPESSURA.
PESO 600G.

028 1110303066

COLETE EM TECIDO, CACHARREL
130 GRAMATURA, SEM MANGA, COM
NUMERAÇÃO NAS COSTAS DE 1-20,
TAMANHO ÚNICO, COM VELCRO NAS
LATERAIS PARA ADAPTAR O
TAMANHO, LOGOTIPO DA PMJP NA
FRENTE EM CORES VARIADAS.

JOGO S&T 30 R$ 172,00

029 1110316059

PADRÃO ESPORTIVO PARA
VOLEIBOL, COMPOSTO DE 12
CAMISAS, 12 CALÇÕES E 12 MEIÕES
EM MALHA DRY FIT 100% POLIAMIDA,
GRAMATURA DE 130 g/m² COM
IMPRESSÃO DA PMJP NAS COSTAS.

JOGO S&T 10 R$ 670,00

030 1110310007

JOGO DE DOMINÓ COM 1 cm DE
ESPESSURA NA COR AZUL EM PVC.
COM CAIXA DE MADEIRA PARA
ACOMODAÇÃO DAS PEÇAS.

UND XALINGO 20 R$ 25,00

031 1110310008

JOGO DE DAMA COM TABULEIRO EM
MADEIRA MEDINDO
APOXIMADAMENTE 40 cm X 40 cm,
COM LOCAL PARA GUARDAR AS
PEÇAS NO PROPRIO TABULEIRO.

UND XALINGO 15 R$ 39,50

033 1110320014 TABULEIRO PARA JOGO DE XADREZ,
MATERIAL CURVIM, CASAS COM 5,3. UND S&T 15 R$ 16,00

034 1110303067

CONES COM APROXIMADAMENTE 60
A 70 cm, COM BASE DE 40/50 cM,
COM FAIXAS DE 10 A 12 cM DE
LARGURA NAS CORES LARANJA E
BRANCO.

UND PANGUÉ 500 R$ 75,00

040 1110303069
CONE PEQUENO CO 25 cm X 13 cm, L
NA BASE EM MATERIAL PLÁSTICO DE
BOA QUALIDADE.

UND ZONA 200 R$ 8,70

041 1110313015

MEDALHAS EM METAL, MEDINDO 65
mm DE DIÂMETRO X 4 mm DE
ESPESSURA, COM BRASÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO
PESSOA, NA COR OURO.

UND VITÓRIA 2.000 R$ 7,88

042 1110313016

MEDALHAS EM METAL, MEDINDO 65
mm DE DIÂMETRO X 4 mm DE
ESPESSURA, COM BRASÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO
PESSOA, NA COR PRATA.

UND VITÓRIA 2.000 R$ 7,88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – COPEL

Comissão Permanente de Licitação / COPEL
Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900

Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 5

043 1110313017

MEDALHAS EM METAL, MEDINDO 65
mm DE DIÂMETRO X 4 mm DE
ESPESSURA, COM BRASÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO
PESSOA, NA COR BRONZE.

UND VITÓRIA 1.000 R$ 7,88

045 1110320016
TROFEU TIPO TAÇA ABERTA,
PRATEADA, MEDINDO DE 25 A 30 cm
DE ALTURA COM BASE QUADRADA.

UND VITÓRIA 400 R$ 42,70

048 1110320017

TROFEU EM ACRILICO DE 10,8 mm,
MEDINDO 20 X 14 cm, COM BASE
MEDINDO APROXIMADAMENTE 16 X
8 cm, EM MADEIRA ENVERNIZADA OU
ACRILICO.

UND S&T 400 R$ 60,00

VENCEDOR: HML COMERCIAL LTDA
CNPJ: 05.393.059/0001-00 Fone: (83) 3238 9393 / 3222 7260
END.: Rua Josefa Taveira, 354, Mangabeira I – João Pessoa/PB

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID MARCA QTDE VALOR
UNITÁRIO

002 1110302159

BOLA OFICIAL DE FUTSAL MIRIM,
MATRIZADA, 32 GOMOS
CONFECCIONADA EM P.U PRO,
CIRCUNFERENCIA DE 50 - 55 CM,
PESO DE 300-330 GRS, CAMARA
AIRBILITY E MIOLO SLIP SYSTEM
REMOVIVEL E LUBRIFICADO.

UND STADIUM 120 R$ 65,00

004 1110302161

BOLA DE BASQUETE MATRIZADA
CIRCUNFERENCIA 72 A 74 CM -
PESO ENTRE 510 - 565 G - CAMARA
AIRBILITY - MICROFIBRA SLIP
SYSTEM REMOVIVEL E
LUBRIFICADO APROVADA PELA.

UND STADIUM 20 R$ 125,00

005 1110302162

BOLA BASQUETE OFICIAL, MASC.
CIRCUNFERENCIA 75 - 78
MATRIZADA CONFEC. EM
MICROFIBRA DE P.U, PESO 600 - 650
G, CAMARA AIRBILITY E MIOLO SLIP
SYSTEM REMOVIVEL E
LUBRIFICADO, BOLA OFICIAL DA
CBB.

UND PENALTY 20 R$ 240,00

007 1110302164
BOLA DE VOLEI OFICIAL,
MATRIZADA, 18 GOMOS,
CONFECCIONADA EM MICROFIBRA

UND PENALTY 50 R$ 206,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – COPEL

Comissão Permanente de Licitação / COPEL
Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900

Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 6

DE P U, CIRCUNFERENCIA 65- 67
CM, PESO 260 - 280 G, CAMARA
AIRBILITY E MIOLO SLIP SYSTEM
REMOVIVEL E LUBRIFUCADO, BOLA
OFICIAL DA CBV.

008 1110302165

BOLA DE VOLEI INFANTIL,
MATRIZADA, 18 GOMOS,
CONFECCIONADA EM PU
CIRCUNFERENCIA 60 - 63 CM, PESO
240- 270 G, CAMARA AIRBILITY E
MIOLO SLIP SYSTEM REMOVIVEL E
LUBRIFICADO, APROVADO PELA
CBV.

UND PENALTY 20 R$ 119,00

009 1110302166

BOLA HANDEBOL OFICIAL, TAM.
FEM. COSTURADA, 32 GOMOS,
COFECCIONADA EM PU ULTRA
GRIP, CIRCUNFERENCIA 54-56 CM,
PESO 325-400 G, CAMARA AIRBILITY
E MIOLO SLIP SYSTEM REMOVIVEL
E LUBRIFICADO. BOLA DA C.B.H.
APROVADA PELA C.B.H.

UND PENALTY 30 R$ 149,00

010 1110302167

BOLA, HANDEBOL, OFICIAL, COURO
SINTETICO, PESO 425-475 gramas,
CIRCUNFERENCIA 58 A 60 cm,
CALIBRAGEM 6 lbs, CAMARA DE
BUTIL, MIOLO REMOVIVEL,
MATRIZADA, RECONHECIDA PELA
C.B.H.

UND PENALTY 20 R$ 167,00

011 1110320013

TATAME COM ESPESSURA DE 40
mm, MEDINDO 2mX1m, COM
ENCAIXE EM E.V.A.,
ANTEDERRAPANTE, IMPERMEAVEL.

UND BRASMANCO 150 R$ 230,00

015 1110303062

COLETE, MATERIAL POLIÉSTER,
MODELO DULA FACE, COR
VERMELHO E BRANCO, TAMANHO
ÚNICO, USO DESPORTIVO,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
LOGOTIPO, ELÁSTICOS LATERAIS,
SEM BOLSO, COM IMPRESSÃO DA
LOGOMARCA DA PMJP AO LADO
ESQUERDO DO PEITO.

UND ALEX 200 R$ 15,50

017 1110302168

BOLA PARA FUTEVÔLEI,
MASCULINA, PROFISSIONAL, EM PU,
MATRIZADA, DIÂMETRO DE 68 cm A
70 cm, PESO DE 420 g A 445 g, COM

UND PENALTY 30 R$ 132,90

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – COPEL

Comissão Permanente de Licitação / COPEL
Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900

Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 7

MIOLO DE VÁLVULA REMOVÍVEL E
LUBRIFICADO.

019 1110301012

BOLA DE VÔLEI DE PRAIA EM PVC
COSTURADA MEDINDO 65 ATÉ 67
CM, PESANDO 260 280 G COM
MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.

UND WILSON 60 R$ 69,90

022 1110316056

PADRÃO ESPORTIVO DE FUTEBOL
ADULTO MASCULINO - COMPOSTO
DE 16 CAMISAS, 2 CAMISAS DE
GOLEIRO, 18 CALÇÕES EM MALHA
DRY FIT 100% POLIAMIDA,
MULTIFILAMENTO COM 130 DE
GRAMATURA, COM IMPERSSÃO E
NUMERAÇÃO. DETALHAMENTO: E 18
MEIÕES COM BORDAS EM
ELÁSTICO DE 08 A 10 CM E
REFORÇO NOS PÉS.

JOGO ALEX 100 R$ 749,00

032 1110316060

PEÇAS PARA JOGO DE XADREZ,
MATERIAL POLISTIRENO, 32 PEÇSA,
MODELO DESIGNER PADRÃO
STAUTON, ALTURA DO REI 9 - 10 cm.

JOGO PANGUÉ 15 R$ 31,00

035 1110313014

MEIÃO INFANTIL COM PÉ
ATOALHADO, ELÁSTICO NO PÉ E
PERNA, COM LOGOIPO DA PMJP NA
PERNA, PARA GAROTOS DE 08 A 13
ANOS.

PAR ALEX 500 R$ 9,60

036 1110303068

CALÇÃO INFANTIL COM SUNGA EM
MATERIAL DE BOA QUALIDADE,
CONFORTÁVEL PARA CIRNAÇAS
ENTRE 08 A 13 ANOS.

UND ALEX 500 R$ 8,00

037 1110318031
REDE DE FUTSAL COM MLHA DE 10
X 10 cm, FIO 04, NAS CORES AZUL
OU BRANCO.

PAR PANGUÉ 30 R$ 127,00

038 1110318033
REDE DE FUTEBOL DE CAMPO, FIO
06, MALHA DE 10 X 10 cm, TIPO
MEXICO EM TAMANHO OFICIAL.

PAR PANGUÉ 10 R$ 260,00

039 1110318032
REDE DE FUTEBOL DE CAMPO, FIO
06, MALHA DE 10 X 10 cM, TAMANHO
OFICIAL NA COR AZUL OU BRANCO.

PAR PANGUÉ 40 R$ 259,00

044 1110320015
TROFEU TIPO TAÇA ABERTA,
DOURADO, MEDINDO DE 28 A 33 cm
DE ALTURA COM BASE QUADRADA.

UND IRMOSSI 400 R$ 45,00

046 1110303070 CRONÔMETRO DIGITAL, OPERADO
COM 3 BOTÕES: UND WOLLO 20 R$ 94,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – COPEL

Comissão Permanente de Licitação / COPEL
Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900

Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 8

START/STOP/MODE/LAP/RESET,
CONTADOR DE 500 VOLTAS
DISPONÍVEL EM 99 SEGMENTOS, 3
TIMERS INDEPENDENTES,
CONTADOR REGRESSIVO - PARAR -
CONTADOR - REGRESSIV - REPETIR
CONTADOR - REGRESSIVO
PROGRESSO - DETALHAMENTO:
FUNÇÃO RÍTIMICA (PACE), FUNÇÃO
ALARME, LUZ DE FUNDO.

047 1110303071

COLCHÃO SAMEIGE, DE
COMPETIÇÃO, ESPUMA DIMENSÃO
1.900 X 200 X 60 mm, DENSIDADE
100, COM FORRAÇÃO EM VINILONA
AZUL E VELCRO PARA FIXAÇÃO
LATERAL, EMBALAGEM COM DADOS
DO PRODUTO.

UND SPORTIN 30 R$ 900,00

049 1110311004

KIMONO TRANÇADO, UNISEX, GOLA
CONFORTÁVEL E RESISTENTE,
REFORÇO NO PEITO, COSTAS E
AXILAS, ABERTURA LATERAL
TRANSPASSE COM MODELAGEM
EXCLUSIV - CALÇA SARJA 3Z1 -
BLUSÃO 413 g m² - CALÇA 257 g m².

UND TARAH 80 R$ 200,00

050 1110303072
CAMISA DE MANGA, EM POLIAMIDA
100% (MEIA MARATONA), NA COR
VERMELHA, EM TAMANHOS – M.

UND ALEX 500 R$ 11,50

051 1110303073
CAMISA DE MANGA, EM POLIAMIDA
100% (MEIA MARATONA), NA COR
VERMELHA, EM TAMANHOS – G.

UND ALEX 500 R$ 11,50

CLÁUSULA I – DA VALIDADE DOS PREÇOS

1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da sua
publicação no Diário Oficial do Estado ou Semanário Oficial do Município.

CLÁUSULA II – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

1. O contrato com o(s) fornecedor (es) registrado(s) será formalizado pela Administração
mediante a solicitação por parte da Unidade participante e assinatura de termo de contrato
ou termo equivalente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – COPEL

Comissão Permanente de Licitação / COPEL
Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900

Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 9

2. A existência deste Registro de Preços não obriga a Administração a firmar as futuras
contratações, sendo-lhe facultada à realização de procedimento específico para
determinada aquisição, sendo assegurado ao beneficiário deste registro à preferência de
fornecimento em igualdade de condições.

3. O fornecedor registrado fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a
validade desta Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA III – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada por órgão interessado desde
que autorizados pela Secretaria de Administração. Em cada fornecimento decorrente desta
Ata serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão nº
020/2013, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos
quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as
obrigações anteriormente assumidas. Os fornecimentos somente serão autorizados pela
Secretaria de Administração, mediante autorização de Pedido de Utilização da Ata de
Registro de Preços.

CLÁUSULA IV – DA READEQUAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

1. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual
redução daqueles existentes no mercado, cabendo à Secretaria de Administração convocar
os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

2. Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a Secretaria de
Administração poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados
para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

3. Durante o período da validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão
reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à matéria.

CÁUSULA V – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

1. O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

a) descumprir as condições da Ata de Registrado de Preços;

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – COPEL

Comissão Permanente de Licitação / COPEL
Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900

Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 10

b) não assinar o termo de contrato no prazo estabelecido pela Administração, sem
justificativa aceitável;

c) não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores
aos praticados no mercado;

d) houver razões de interesse público.

CLÁUSULA VI – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1. Fica eleito o Foro da cidade de João Pessoa / PB para dirimir quaisquer questões
decorrentes da utilização da presente Ata.

João Pessoa, 08 de agosto de 2013

_____________________________
ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA

Secretário de Administração

__________________________
SPORT'S MAGAZINE LTDA
CNPJ: 04.826.424/0001-60

__________________________
HML COMERCIAL LTDA

CNPJ: 05.393.059/0001-00